
Servizio Amministrativo della Ricerca

Il dirigente della Servizio Amministrativo della Ricerca

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 269 del   12/03/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLO STUDIO BARZANÒ&ZANARDO DELLA FATTURA N. 
9949-23/10/2019 PER ATTIVITÀ CONNESSE ALLE DOMANDE DI BREVETTO NAZIONA-
LE PRESENTATA IN DATA 05/05/2018 - VERBALE N.102019000013983 - INVENTORI 
DR.F.ENSOLI, DR.E.G.DI DOMENICO, DR. L.TOMA - RICERCA CORRENTE 2019 - CUP 
H56C18000520001 - CIG ZE62A2BB5D

Esercizi/o 2020 - conto 502020198     Centri/o di costo 3040550

- Importo presente Atto: € 2.338,00

- Importo esercizio corrente: € 2.338,00

Budget

- Assegnato: € 1.256.300,52

- Utilizzato: € 1.123.209,32

- Residuo: € 130.753,20

Autorizzazione n°: 2020/93933.838

Servizio Risorse Economiche: Antonella Francella

Servizio Amministrativo della Ricerca   Proposta n° DT-211-2020 

L’estensore

Anna Lisa Marini

Il Responsabile del Procedimento

Anna Lisa Marini

Il Dirigente della Servizio Amministrativo della 
Ricerca

 Cinzia Bomboni

Pag. 1 di 3



La presente determinazione si compone di n° 3 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della Servizio Amministrativo della Ricerca

Premesso          che il Dr. Fabrizio Ensoli, il Dr. Enea Gino Di Domenico e il Dr. Luigi Toma, sono 

coinventori dell’invenzione dal titolo: “Saggio per la determinazione dei profili su-

scettibili agli antibiotici in microrganismi produttori di biofilm” e che hanno mani-

festato la volontà di cedere i diritti di sfruttamento economico agli IFO;

 che nella riunione del 18/06/2018 la Commissione brevetti IFO ha deciso di confe-

rire mandato alla Barzanò e Zanardo S.p.a. per gli adempimenti necessari al deposi-

to nazionale di brevetto; 

Vista la delibera n. 644 del 07/08/2018 di autorizzazione al deposito della domanda di 

brevetto in oggetto;

Considerato che in data 05/08/2019 è stata presentata domanda con verbale n.102019000013983 

a nome ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI;

Vista la fattura n. 9949 del 23/10/2019 emessa da Barzanò&Zanardo S.p.a. per un impor-

to di euro 2.338,00 (IVA inclusa) per attività connesse alla domanda di deposito na-

zionale del brevetto dal titolo: “Saggio per la determinazione dei profili suscettibili 

agli antibiotici in microrganismi produttori di biofilm”;

Tenuto presente che con nota prot. 2031 del 10/02/2020, il Direttore Scientifico dell’Istituto San 

Gallicano, Prof. Aldo Morrone, ha autorizzato il pagamento della suddetta fattura, a 

valere sui fondi della Ricerca Corrente ISG 2019;

che, alla luce di quanto suindicato, la spesa complessiva di euro 2.338,00 (IVA in-

clusa) graverà sui fondi della Ricerca Corrente ISG 2019;

Accertata la disponibilità sul fondo Ricerca Corrente ISG 2019;

                                                                        DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati:
1) di liquidare la fattura n. 009949 del 23/10/2019 di euro 2.338,00 (IVA inclusa) emes-

sa da Barzanò&Zanardo S.p.a. per attività connesse alla domanda di deposito nazionale del 

Pag. 2 di 3



brevetto dal titolo: “Saggio per la determinazione dei profili suscettibili agli antibiotici in 

microrganismi produttori di biofilm”, verbale n.102019000013983 del 05/05/2018 - invento-

ri Dr.F.Ensoli, Dr.E.G.Di Domenico, Dr.L.Toma;

2) di far gravare la spesa complessiva di euro 2.338,00 (IVA inclusa)  sul fondo Ricerca Corren-

te 2019 di cui è responsabile il Direttore Scientifico ISG e che presenta le occorrenti dispo-

nibilità;

3) attribuire il seguente costo di produzione alla Contabilità Generale con imputazione al Cen-

tro di Costo 3040550, Conto 502020198.

La Servizio Amministrativo della Ricerca curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della pre-
sente determinazione. 

Il Dirigente della  Servizio Amministrativo della Ricerca

Cinzia Bomboni

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 3 di 3


	DETERMINA

